Tajik Ministry of Emergency Situations & Civil Defense and United Nations in Tajikistan
UN Disaster Risk Management Project

Протокол встречи группы РЕАКТ по Зерафшанской Долине
17 Мая 2006 г., 10:30-12:00

Штаб МЧС Пенджткентского района
Председатель: Г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района
Участники: Смотрите приложение 01
Повестка дня:

1. 10:30 - 10:35 Введение
Г-н. Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района
2. 10:35 – 10:40 Утверждение протокола собрания и повестки дня прошедшего собрания РЕАКТ состоявщийся 19 Апреля 2006 года в здании Хукумата Айнинского района

3. 10:40 - 10:50 Вопросы прошедшего собрания:

Утверждение Регионального Плана Готовности к Стихийным Бедствиям и Чрезвычайным Ситуациям партнерами РЕАКТ
4. 10:50 – 11:00 Партнеры информируют о инфраструктурных проектах и демонстрации вибростола в общинах Айнинского и Пенджикентского районов
Г-н. Зокиров, Шелтер фор Лайф, Пенджикент
Г-н. Абдурахимов, Шелтер фор Лайф, Айни
5. Обзор проделанных работ
6. Другие вопросы
Следующая встреча группы РЕАКТ состоится 21 Мая 2006 года в штабе МЧС Горно Мастчинского района в 11:00
1. Вступление
Председатель заседания, г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района открыл заседание приветствуя всех участников и поблагодарил всех присутствующих за их приезд в Пенджикентский район на 8-ое заседание группы РЕАКТ. Он коротко рассказал о целях и задачах сегодняшнего заседания и проинформировал.
2. Утверждение протокола собрания и повестки дня прошедшего собрания РЕАКТ состоявщийся 19 Апреля 2006 года в здании Хукумата Айнинского района
Все присутствующие единогласно утвердили протокол и повестку дня прошедшего собрания.
3. Утверждение Регионального Плана Готовности к Стихийным Бедствиям и Чрезвычайным Ситуациям партнерами РЕАКТ
Г-н Убайдуллоев, Координатор Проекта, УРПК ООН отметил что все комментарии предоставленные партнерами РЕАКТ включены в сегоднящную версию Плана Готовности. В то же время последние комментарии предоставленные г-ном Кодирбердиевым (областной штаб МЧС в Худжанде) также включены в План Готовности который был предоставлен все партнерам РЕАКТ.

Председатель заседания, г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района любезно попросил партнеров РЕАКТ предоставить свои заключения относительно последней версии Плана Готовности с целью его дальнейшего утверждения.
Все партнеры РЕАКТ присутствующие на собрании тщательно просмотрев утвердили последнею версию Плана Готовности.
4. Партнеры информируют о инфраструктурных проектах и демонстрации вибростола в общинах Айнинского и Пенджикентского районов
Г-н. Зокиров, Шелтер фор Лайф, Пенджикент проинформировал что ШФЛ / Миссия Восток завершили отбор инфраструктурных проектов которые будут выполнятся в общинах Айнинского и Пенджикентского районов. Как было в предыдущих встречах РЕАКТ ШФЛ / Миссия Восток работают в 28 общинах вышеупомянутых районов (14 в каждом) и соответственно инфраструктурные проекты будут выполнятся каждой общине. Г-н Зокиров детально изложил какие проекты будут выполнятся в каких общинах:

	№
	Район
	Община
	Проект
	Район
	Община
	Проект

	1
	Пенджикент
	Шинг
	Питьевая вода
	Айни
	Куруд
	Ремонт дороги

	2

	Бадгах
	Ремонт дороги

	Шаватки боло
	Ремонт клуба

	3

	Вешист
	Ремонт моста

	Сайрон
	Ремон поливного канала

	4

	Рашнаи поен
	Ремонт мукомольни

	Зеробод
	Ремон поливного канала

	5

	Бархаво
	Офис КУОГО

	Вешаб
	Ремонт клуба

	6

	Гезани поен
	Питьевая вода

	Вешканд
	Ремонт клуба

	7

	Зебон
	Ремонт канала пиьевой и поливной воды

	Кум
	Ремон медпункта

	8

	Шурча
	Питьевая вода

	Мадм
	Ремонт клуба

	9

	Куштеппа
	Питьевая вода

	Туда
	Питьевая вода

	10

	Кумсой
	Скважина

	Джик
	Ремонт 4 класса школы

	11

	Зидди
	Питьевая вода

	Гузари бод
	Ремон поливного канала

	12

	Сор
	Ремонт моста

	Вашан
	Берегоукрепление

	13

	Родж
	Питьевая вода

	Варзи Манор
	Ремон поливного канала

	14

	Равот
	Ремон насосной

	Путхин
	Строительство школы

Г-н Зокиров проинформировал о демонстрациях вибростола которые будут проводится в общинах Айнинского и Пенджикентского районов включающие в себя структурные и не структурные мероприятия. Точные дни демонстраций еще не определены, но приблизительно они буду проводится в Июне и Сентябре настощего года. Как только дни будут определены ШФЛ / Миссия Восток проинформируют партнеров РЕАКТ.

5. Обзор проделаных работ
Г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района отметил о визите представителей УРПК ООН (Рустам Убайдуллоев и Курбонали Шарипов) с целью совместной оценки (Хукумат, МЧС, Джамоат, ЦПД и УРПК ООН) потенциальных общин где будут выполнятся тренинги по готовности к стихийным бедствиям и инфраструктурные проекты.

Г-жа. Мавлуда Мавлонова, Менеджер офиса Пенджикент, Спасение Детей проинформировала о реализации водных проектов в некоторых общинах Пенджикентского района:

Тегирмон - водяной насос;

Соибназар - трубопровод;

Камар - трубопровод.

Г-н Абдумуродов, представитель выбранный населением к-ков Рогич и Зиндовуд поприветствовал партнеров РЕАКТ в Пенджикенте и выразил свою благодарность за предоставленное содействие в Пенджикентском районе. Г-н Абдумургодов проинформировал что кишлаки Рогич и Зиндовуд не имею автомобильной дороги и нужно пройти пешком или использовать ослов 22 км чтобы дойти до этих кишлаков. Кроме того эти кишлаки не имеют электрические линии и даже столбы что означает эти кишлаки не имели электричество со дня появления этих кишлаков. Г-н Абдумуродов любезно попросил партнеров РЕАКТ оказать содействие с строительством мини ГЭС и кишлаках Рогич и Зиндовуд.
Г-н Бозоров, представитель ОКПТ в Пенджикенте проинформировал о распределении предметов первой необходимости в 14 джамоатах что будет способствовать готовности к стихийным бедствиям. Следующие предметы были предоставлены во всех 14 общинах:

Аптечка - 10 шт., канадная веревка, лопата - 10 шт., кетмень - 10 шт., топор - 10 pcs, носилка - 2 pcs, резиновые сапоги - 10 пар, мегафон - 2 шт., керосиновые печки - 1 шт., буклет - 112 шт., фонарик - 20 шт.
Г-н Джабборов, начальник отдела иммиграции Айнинского района проинформировал что произошел оползень 2002 году в кишлаке Вашан Айнинского района в результате 153 семейств были переселены с кишлака Вашан в Истаравшанский район. Есть все еще 70 семейств которых нужно переселить в Истаравшанский район как только земля будет окончательно выделена со стороны Хукумата в Истаравшанского района. Г-н Джабборов любезно попросил оказать содействие для транспортировки данных семейств с кишлака Вашан в в Истаравшанский район.

Начальники штабов МЧС Пенджикентского, Айнинского и Горно Мастчинского районов объявили что берут себя ответственность процесс утверждения Плана Готовности со стороны председателей Хукуматов.
6. Другие вопросы
Г-н Муминов, Начальник Штаба МЧС Пенджикентского района подчеркнул еще раз о необходимости предоставления палаток с соответсвующим оборудованием и принадлежностями для ДЭУ Шахристанского района (данная просьба также была отмечена на встрече РЕАКТ 15 Марта 2006 года). ДЭУ Шахристанского района отвечает за техническое обслуживание 13 км дороги Шахристанского перевала который часто происходят ловины и камнепады. Следовательно очень важно выделить палатки с соответсвующим оборудованием и принадлежностями для ДЭУ Шахристанского района чтобы избежать замерзания людей, телесное повреждение и несчастных случаев со смертельным исходом во время ловин и камнепадов.

Г-н Муминов также подчеркнул необходимость запасных частей для бульдозеров ДЭУ Пенджикентского района.

Г-н Козиев, Начальник Штаба МЧС Горно Мастчинского района отметил что есть несколько общин вдоль реки Зерафшан и течени реки ежегодно смывает берег реки. Течение реки год-за-годом подходит ближе к населенным домам в этих общинах. Следовательно г-н Козиев любезно попросил партнеров РЕАКТ оказать содействие с берегоукрепительными работами. Г-н Козиев также подчеркнул на острой необходимости запасных частей для бульдозеров ДЭУ Горно Мастчинского района.
Следующая встреча РЕАКТ состоится 21 Июня 2006 года в штабе МЧС Горно Мастчинского района в 11:00. Повестка дня встречи будет предоставлена всем партнерам заранее.
Приложение 01
Ниже приводится имена приглашенных на собрание и показатель их посещаемости:
	#
	Приглашенное лицо
	Организация
	Должность
	Посещаемость

	1
	Г-н Френк Паепке
	Германская Агро Акция
	Менеджер Программы
	Не присутствовал

	2
	Г-н Кевин Граб
	Корпус Милосердия
	Менеджер Программы
	Не присутствовал

	3
	Г-жа Мавлуда Мавлонова
	Спасение Детей США
	И.О. Менджер офиса Пенджикент
	Присутствовала

	4
	Г-н Абдухаким Хамдамов
	Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ)
	Представитель ОКПТ в Айни
	Не присутствовал

	5
	Г-н Бозоров Абдумаджид
	Общество Красного Полумесяца Таджикистана (ОКПТ)
	Представитель ОКПТ в Пенджикенте
	Присутствовал

	6
	Г-н Джахонбек Зокиров
	Шелтер фор Лайф (ШФЛ)
	Менеджер офиса ШФЛ в Пенджикенте
	Присутствовал

	7
	Г-н Абдурахимов Абдухамид
	Шелтер фор Лайф (ШФЛ)
	Менеджер офиса ШФЛ в Айни
	Не присутствовал

	8
	Г-н Додов
	МЧС
	Начальник областного штаба МЧС в Согдийской области
	Не присутствовал

	9
	Г-н Кодирбердиев
	МЧС
	Замиститель начальника областного штаба МЧС в Согдийской области
	Не присутствовал

	10
	Г-н Мирзобошиев
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Айнийского района
	Присутствовал

	11
	Г-н Козиев
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Горный Мастча
	Присутствовал

	12
	Г-н Муминов
	МЧС
	Начальник штаба МЧС Пенджикентского района
	Присутствовал

	13
	Г-жа Нематова
	ПРООН Айни
	Менеджера офиса ПРООН в Айни
	Не присутствовала

	14
	Г-н Ахмади
	Всемирная Продовольственная Программа ООН (ВПП ООН)
	Представитель ВПП ООН в Согдийской области
	Не присутствовал

	15
	Г-н Бободжонов
	Хукумат Айнийского района
	Первый замиститель Мера Айнийского района
	Присутствовал

	16
	Г-н Исрофилов
	Хукумат Пенджикентского района
	Первый замиститель Мера Пенджикентского района
	Присутствовал

	17
	Г-н Охунов
	Хукумат Горно Мастчинского района
	Первый замиститель Мера Горно Мастчинского района
	Присутствовал

Ниже приводится имена лиц которые замещали неприсутствующих приглашенных лиц:

	#
	Участник
	Организация
	Должность

	1
	Г-н Джабборов
	Хукумат Айнийского района
	Начальник отдела иммиграции Айнинского района

	2

	3

23 Bukhoro street, Dushanbe, at “Kontinent” Restaurant, Office: (+992 372) 215932, 278035
Fax: (+992 372) 278993, www.untj.org